documentul de
transmitere a puterii către fratele său,
pe care-1 „roagă" să guverneze „în de
plin acord cu reprezentanții poporului
din instituțiile legislative, după princi
piile fundamentale ce vor fi stabilite".

Cei doi delegați iau actul de abdi
care, dînd în schimb o chitanță, de
parcă ar fi cumpărat un samovar : „Pri
mit manifestul imperial din 2 (15) mar
tie 1917 — A. Gucikov, V. Șulghin".

Este exact miezul nopții.

Adevărata față
a unor „făpturi delicate14

Cinci ore mai tîrziu, Rodzianko tele-
grafiază lui Russki că situația a suferit

însemnele țariste de pe poarta palatului Țarskoie Selo au jost
acoperite cu pînză roșie.